
Vol.9
2019.4.19

先日、新元号が「令和」と発表されました。改元となるこの年度に、福井大学は４月から、上田孝典新学長
をはじめとする新執行部による新たな体制で、新年度のスタートを切りました。

８日から前期の授業も始まり、新入生も加わって、各キャンパスが活気づいています。

福井⼤学基⾦報告（平成30年度）

新体制でのスタート！

●基金の受入状況

総件数 3,039件 総寄附金額 190,204,055円（H31.3.31現在）

うち、平成30年度 受入件数 436件 寄附金額 22,626,925円

「福井大学基金」創設後、多くの皆様から多大なるご支援を賜り、教職員一同、改
めて心より御礼を申し上げます。

賜りましたご厚志は、これからも、本学における学生の修学支援のために有効に
活用させていただくとともに、次代の要請に応えうる人材の育成などを通じて、社会
に還元いたしたいと存じますので、今後とも何卒宜しくお願い申し上げます。

平成26年の福井大学基金の創設時をピークに、寄附金額・寄附件数ともに年々減少傾向にあります。
今後、少なくとも毎年３千万円を目標に寄附活動を行い、学生の修学支援のため、これからも有効に活用
してまいりますので、皆様のご協力の程、宜しくお願い致します。

●基金の活用実績（平成30年度）

国の基準による授業料全額免除対象学生への支援

▶ 学⽣修学⽀援奨学⾦

学術交流協定校からの交換留学生への支援

▶ 福井⼤学交換留学⽣等奨学⾦

▶ ⼯学研究科博⼠後期課程私費外国⼈留学⽣修学⽀援奨学⾦
工学研究科博士後期課程へ入学した私費外国人留学生への支援

▶ 連合教職開発研究科奨学⾦
連合教職開発研究科入学者で、入学者選抜等における成績優秀者への支援

平成30年度は、
これらの修学支援事業にて、

延べ54名の学生さんに対し、
630万円を支援

福井大学長 上田 孝典

新たに、医学部及び⼤学院医学系研究科海外留学奨励⾦での活⽤も決定
（海外の大学・研究施設等への留学を希望する学生への支援）

新学長メッセージ



また、「福井大学古本募金」へもたくさんのご寄附
が寄せられ、2019年3月末受付分で、

総寄附点数 15,669 点
総寄附金額 434,091 円 となりました。

詳細は福井大学基金ホームページをご覧下さい

福井大学基金事務局 〒910-8507 福井市文京3-9-1

電話 0776-27-9903
E-mail kikin@ad.u-fukui.ac.jp

お問い合わせ先

https://www.u‐fukui.ac.jp/kikin

６月末に、高額寄附者の方等をお招きした
「称号贈呈式」並びに「感謝の集い」を開催
いたします。
対象の寄附者の方には、別途ご案内をさせ
ていただきます。

５月２５日（土）にホームカミングデー2019
が開催されます！

お知らせ

４月６日、福井大学入学式が挙行され、今年は

1,281名の新入生（学部生912名、大学院生369名）が

入学されました。

福井大学で新たな学生生活を始める新入生の皆さ

んも、在学生の皆さんも、充実した学生生活が送れ

るよう、各種修学支援事業にて、今年度も多くの学生

さんを応援致します！ 大学祭も同日開催し
ております。

ご家族、ご友人お誘
い合わせの上、是非
お越しください！

「福井⼤学同窓経営者の会」のご⽀援
本学の卒業生で、企業や医療法人などの経営に携わる方を会員とし、母校の応援団として、

昨年設立されました「福井大学同窓経営者の会」では、大学が財政的にも厳しい状況であること
から、安定した寄附が得られるよう、会員の皆様が、毎年一定額の継続した寄附を大学に行う
体制を作ってくださいました。

また、工学部ご卒業生の同窓会である福井大学工業会様のご協力も得まして、一部の工学部
ご卒業生の皆様へも、同様の寄附のご協力のお願いをし、大変多くの皆様から、継続したご寄
附のお申込をいただきました。

大変ありがたく、心より感謝申し上げますとともに、今後、順次、ご協力をお願い申し上げる予
定でございますので、何卒よろしくお願い申し上げます。

皆様からの温かいご支援により、福井大学基金

設立後の総寄附件数が3,000件を超え、寄附金

総額が1億9千万円を突破しました！

ご寄附の状況

区分 件数 金額（円）

在学生 80 380,000

卒業生 1,179 48,010,955

在学生・卒業生のご家族 393 4,677,986

役員，教職員 682 38,917,469

元教職員 155 6,862,335

一般 224 10,244,291

法人・団体 326 81,111,019

計 3,039 190,204,055

本学との関係別寄附件数・寄附金額

心より御礼申し上げます。

メインゲストは、以下の皆様！

卒後40周年（S54.3卒）
卒後20周年（H11.3卒）




